Câmara Municippl de Araruna
t"t *Z'9. .*z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NO 073/2025

O Vereador Valmir Alves de Oliveira e o demais que abaixo

subscreve, usando das atribuiçÕes que lhe são conferidas pelo Regimento

lnterno desta Casa de Leis, em especial ao contido no art. 129, comparece com

respeito e acatamento à presença de Vossas Excelências para requerer, após

deliberação do soberano plenário: para que, por meio do setor competente,

estude a viabilidade de aquisição e instalação de uma academia ao ar livre

na Comunidade de São Miguel.

JUSTIFICATIVA

Considerando que não há transporte público entre a Comunidade

São tMiguel ao centro da cidade de Araruna, dificultando o acesso dos munícipes

nas academias ao ar livre do centro da cidade;

Considerando que residem nos sítios e chácaras próximos a

Comunidade São [Viguel, muitos munícipes da melhor idade;

Considerando que a academia ao ar livre é importante para

promover a saúde, lazer e a qualidade de vida da população, sendo um espaço

amplamente utilizado por pessoas de todas as idades, principalmente as

pessoas da melhor idade;

O presente requerimento se justifica, pois, a instalação de uma

academia ao ar livre na Comunidade São Miguel garantirá melhor qualidade de

vida aos munícipes que ali residem.

Pede deferimento.

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44 gs62-t2oL
cma ra runa. pr.gov. br contato@cma raru na. pr.gov.br

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Câmara tVlunicipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 13 de

agosto de 2025.

Vereadores:

Câmara Municipal de Araruna
t"**á'9*"*-z

Uü*.A"ta tlbr^>^*
VALMIR ALVES DE OLIVEIRA

.l
Nui ""^,,uJ P cltr 2 tl'z-'

NATANAEL ROSA DA SILVAWELLINGTON AGUIAR SANTANA

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44 3s62-rzot
cmararuna. pr.gov. br contato@cmara ru na. pr.gov. br